
L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 15 de Janeiro de 2024.

RESULTADO DA HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5262/2022
ID CIDADES: 2023.026E0500001.01.0008
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados o Resultado do 
Julgamento de HABILITAÇÃO referente à TOMADA 
DE PREÇOS Nº 003/2023 - Retificado II, objetivando 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DE 
PRAIA GRANDE, MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E ENSAIOS EM LABORATÓRIOS 
NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DAS OBRAS E 
SERVIÇOS, em conformidade com a Lei nº 8.666/93.
Empresas Habilitadas: FGR SERVIÇOS INDUSTRIAIS 
LTDA
Empresa Inabilitada: THAIRO DOS REIS PANDOLFI 
ENGENHARIA E SERVIÇOS
O relatório de julgamento da Comissão encontra-se 
a disposição dos interessados na Sede da Comissão 
de Licitação e no site do Município de Fundão/ES 
(www.fundao.es.gov.br).
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir 
da publicação, para interposição de recurso, nos 
termos do §1º do art. 109, da Lei nº 8.666/93.
Maiores informações através do e-mail licitacao@
fundao.es.gov.br.
Fundão/ES, 12 de janeiro de 2024.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 1245181

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2023
PROCESSO Nº 7588/2023
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação, Defesa e Assistência Social
ID CIDADES: 2023.026E0600005.01.0004
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da Comissão 
Especial de Contratações, designados através do 
Decreto Municipal nº 1262/2023, torna público o 
resultado da Licitação, adjudicado e homologado 
pela Autoridade Competente.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE 
LOCALIZADA NA COMUNIDADE PIRANEMA, 
MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS 
E ENSAIOS EM LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS À 
EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS.
Critério de Julgamento: menor preço.
Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021, Decreto 
Municipal nº 183/2023, Lei Complementar nº 
123/2006 e legislação correlata.
EMPRESA VENCEDORA: P. S. AMORIM CONSTRUTORA 
LTDA - EPP, no valor global de R$ 1.190.300,00 (um 
milhão, cento e noventa mil, trezentos reais).
Fundão/ES, 06 de outubro de 2023.
Aline de Almeida Silva Perovano
Agente de Contratação da Comissão Especial de 
Contratação

Protocolo 1245361

Ibatiba

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

003/2024
ID CIDADES: 2024.029E0700001.09.0001

O Município de Ibatiba-ES torna público a RATIFICAÇÃO 
da Dispensa de Licitação nº 003/2024, nos termos da 
Lei Federal nº 11.107/05, Lei Federal nº 14.133/21 
(Art. 75, Inciso XI), e Resolução AG-CIM CAPARAO 
nº 004/2023; em favor do Consórcio Público 
Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável 
do Território do Caparaó Capixaba - CONSÓRCIO 
CAPARAÓ, CNPJ nº 03.353.387/0001-58, tendo 
como objetivo a “Contratação do Consórcio Público 
Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável 
do Território do Caparaó Capixaba - CONSÓRCIO 
CAPARAÓ, tendo como objetivo o rateio das despesas 
para funcionamento da sede administrativa e o 
programa de apoio ao licenciamento ambiental por 
parte dos municípios consorciados”, conforme teor do 
Processo Administrativo nº 9202/2023 - Dispensa de 
Licitação nº 003/2024. O valor da despesa de rateio 
será de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e a despesa 
do contrato do programa será de R$ 80.286,00 
(oitenta mil duzentos e oitenta e seis reais) referente 
ao exercício de 2024. Ibatiba-ES. Luciano Miranda 
Salgado. Prefeito Municipal.

Protocolo 1245397

Jerônimo Monteiro

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 
AMOSTRA

CHAMADA PÚBLICA Nº 000004/2023
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro - ES, por 
intermédio da Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, consoante as atribuições disposta em 
lei, CONVOCA os produtores Higor Azevedo Assis 
e Maria Luiza Catein da Silva, para apresentação 
de amostra, em conformidade com o item 6, do Edital 
da Chamada Pública em epígrafe. CÓD. ID CIDADES 
CONTRATAÇÃO: 2023.039E0700001.18.0004
Jerônimo Monteiro, 12 de janeiro de 2024.

Liliane Bernardo Sezini
Presidente da CPL

Protocolo 1244595

Linhares

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO  
REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº 013/2023

O Município de Linhares, Estado do Espírito Santo, 
através da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria Nº 194/2023, de 13/12/2023, 
torna público para conhecimento dos interessados o 
resultado da CONCORRÊNCIA  Nº 013/2023.
EMPRESA VENCEDORA: NORTEL - NORTE 
ENGENHARIA LTDA
A Comissão Permanente de Licitação informa ainda, 
que abre-se o prazo legal para interposição de recursos. 
Os autos encontram-se com vistas franqueadas. Cód. 
CidadES Contratações: 2023.042E0600024.01.0012.

Linhares-ES, 12 de janeiro de 2024.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL
Protocolo 1244786

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 12 de Janeiro de 2024 às 22:07:57 Código de Autenticação: bef34488


